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1 Úvod

S termínem logistika se setkáváme v současné době velmi často.
K významnějšímu rozvinutí logistiky došlo v České republice po roce 1989, kdy se
otevřely hranice do celého světa. Mnohé výrobní podniky ztratily svá monopolní
postavení na trhu a byly nuceny transformovat se do stále se zostřujícího tržního světa.

Jednalo se o proces, který vyžadoval zcela odlišný přístup k zákazníkům,
k plánování výroby, odbytu, vzhledu výrobků, jejich výrobní životnosti apod. Do
popředí se začínala také dostávat reverzní logistika, která řeší zpětné toky (reklamace,
recyklace atd.). Podniky, které se dokázaly rychle adaptovat v novém prostředí získaly
jistou konkurenční výhodu a v kombinaci s expanzí na nové trhy si dokázaly vybudovat
silné postavení na trhu.

Pro udržení svých stávajících pozic musí být vždy o krok napřed před
konkurencí. Velkou roli sehrává také stále rostoucí vliv globalizace, která klade na
podniky velké nároky v oblasti transportu. Často dochází k přesunům v řádech tisíců
kilometrů, které musejí být rychlé, levné, ekologické a bezpečné. To vyžaduje
propracovaný systém, který zabezpečí komunikaci a organizaci mezi všemi
články – od dodavatele surovin po konečného zákazníka. Logistická oddělení se stala
nedílnou součástí řízení většiny podniků.
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2 Literární přehled

2.1 Definice logistiky a její cíle

Při hledání přesné definice pojmu logistika narazíme na různé výklady s podobnými
základními charakteristikami ovšem jednotná definice chybí. Každý autor uvádí své
vlastní vysvětlení.

„Logistiku považujeme za integrované plánování, formování, provádění a
kontrolování hmotných a s nimi spojených informačních toků od dodavatele do podniku,
uvnitř podniku a od podniku k odběrateli.“ [9]

„Hospodářská logistika je disciplina, která se zabývá řízením toků materiálu

v čase a v prostoru a to v komplexu se souvisejícími toky informací a v pojetí, které
zahrnuje fyzickou i hodnotovou stránku pohybu materiálu.“ [8]

„Logistika se zabývá pohybem zboží a materiálů z místa vzniku do místa

spotřeby a s tím souvisejícím informačním tokem. Týká se všech komponentů oběhového
procesu, tzn. především dopravy, řízení zásob, manipulace s materiálem, balení,
distribuce a skladování. Zahrnuje také komunikační, informační a řídící systémy. Jejím
úkolem je zajisti správné materiály na správném místě, ve správném čase, v požadované
kvalitě, s příslušnými informacemi a s odpovídajícím finančním dopadem.“ [1]

„Logistika je součástí zásobovacího řetězového procesu, který plánuje, realizuje

a řídí účinný, efektivní tok a skladování zboží,služeb a s nimi spojených informací
z místa vzniku do místa spotřeby za účelem uspokojení požadavků zákazníků.“ [15]

2.2 Logistický řetězec a jeho součásti

Pojem logistický řetězec je vůbec nejdůležitějším pojmem logistiky.
Označujeme jím takové dynamické propojení trhu spotřeby s trhy surovin, materiálů a
dílů v jeho hmotném a nehmotném aspektu, které účelně vychází od poptávky
(objednávky) konečného zákazníka (kupujícího, spotřebitele), resp. které se váže na
konkrétní zakázku, výrobek, druh či skupinu výrobků. Hmotná stránka logistického
řetězce tkví v uchovávání a přemisťování věci schopné uspokojit danou potřebu
konečného zákazníka, tj. hotového výrobku, anebo věcí uspokojení podmiňujících
(především obalů, nedokončeného výrobku, dílů, základních a pomocných materiálů a
surovin nutných k výrobě a k distribuci hotového výrobku, může jít také o přemisťování
osob, například servisních pracovníků).

Nehmotná stránka spočívá v přemisťování (event. uchovávání) informací
potřebných k tomu, aby se uchovávání a přemístění všech uvedených věcí či přemístění
osob mohlo uskutečnit, dále spočívá v přemísťování peněz (zpravidla v bezhotovostní
formě), řízeném v zájmu udržení likvidity všech ekonomických subjektů (podniků)
podílejících se na uspokojení dané potřeby konečného zákazníka. Z ekonomického
hlediska mají mít procesy odehrávající se v logistickém řetězci hodnototvorný
charakter, přičemž přidávání hodnoty (zhodnocování) se stupňuje ve směru hmotného
toku, čím blíže ke končenému zákazníkovi procesy probíhají. [8]
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Velmi často se setkáváme s tradičních řetězcem s přetržitými toky, který funguje
na základě predikcí prodeje. Uzavírají se smlouvy na dodávky surovin (dílců). Tyto
dodávky se realizují ve velkých dávkách (možnost slevy). Dodané suroviny se skladují.
Vyrábějí se velké série a hotové výrobky jdou rovněž do skladu, ze kterého se
uspokojují zákazníci. Tento sklad hotových výrobků rozhoduje o pružnosti při
uspokojování zákaznické poptávky. Všechny materiálové toky fungují na podkladě
tlačného principu (push). Důsledkem jsou nadměrné zásoby a přerušení toku materiálu i
informací ve všech článcích. [13]

2.2.1 Aktivní prvky

Jedná se o různé technické prostředky a zařízení, které spolu s pasivními mají

realizovat netechnologické operace. Těmito operacemi jsou především: balení, tvorba
manipulačních jednotek, nakládka, překládka, vykládka, kontrola, sběr, zpracování,
přenos a uchování dat aj. K aktivním prvkům patří dopravní prostředky, vysokozdvižné
vozíky, ale i počítače, prostředky a sítě pro dálkový přenos zpráv, údajů a další.
Obsluhující pracovník je přitom považován za nedílnou součást daného aktivního
prvku. [13]

2.2.2 Pasivní prvky

Věci, které probíhají logistickým řetězcem, nazýváme pasivními prvky. Jsou to:
suroviny, základní a pomocný materiál, díly, nedokončené a hotové výrobky, jejichž
pohyb z místa a okamžiku jejich vzniku přes různé výrobní a distribuční články do
místa a okamžiku jejich výrobní nebo konečné spotřeby představuje podstatnou část
hmotné stránky logistických řetězců. [8]

2.2.3 Články logistického řetězce

Jedná se především o továrny, případně jejich dílny, výrobní linky, výrobní
buňky, sklady surovin, materiálů, sklady hotových výrobků aj. V dopravě se za články
logistického řetězce považují železniční stanice, přístavy, letiště, terminály, překladiště,
velkoobchodní sklady a maloobchodní prodejny. Rozdíl mezi článkem a prvkem
logistického řetězce však není mezi různými autory jednotně definován. [13]
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2.3 Reverzní logistika

2.3.1 Definice reverzní logistiky

„Hlavní náplní reverzní logistiky (neboli zpětné logistiky) je sběr, třídění,
demontáž a zpracování použitých výrobků, součástek, vedlejších produktů,
nadbytečných zásob a obalového materiálu, kde hlavním cílem je zajistit jejich nové
využití, nebo materiálové zhodnocení způsobem, který je šetrný k životnímu prostředí a
ekonomicky zajímavý.„[14]

Jednou z oblastí logistiky, která byla zejména teorií dlouho opomíjena, je tok
použitých výrobků, obalů a jiných materiálů, který vychází od spotřebitele. Jde
především o spotřebované výrobky – tedy o odpady, ale také o vrácené, reklamované
zboží. [14]

Všeobecný zájem o oblast recyklace a opětovného použití materiálů v současné
době velmi roste, a tak i v podnicích je této problematice věnována zvýšená pozornost.
Zejména to platí v Evropě, kde vzhledem k omezenému zavážkovému prostoru (jámy
pro ukládání odpadu) existují poměrně velmi přísná omezení, co se týče odstraňování
obalového materiálu a starých/zastaralých výrobků. [5]

2.3.2 Procesy a pasivní prvky reverzní logistiky

Obsah činností reverzní logistiky je podmíněn charakterem produkce podniku, či
lépe řečeno dodavatelského řetězce. Výrobky se dostávají na trh prostřednictvím
běžného logistického řetězce, který se z pohledu podniku dělí na opatřovací (nákupní),
výrobní a distribuční část. Většina výrobků je užívána způsobem, pro který byly
navrženy a určeny. Po jisté době není výrobek pro původního majitele nadále použitelný
(z řady různých důvodů). Může být odprodán za sníženou cenu, a to i vícekrát. Je třeba
zdůraznit, že i při opakované koupi a prodeji zůstává zachován původní způsob využití
výrobku. Samozřejmě po určité době také přestane být použitelný a nakonec se stane
součástí toku nepoužitelných výrobků, čímž se stává předmětem zájmu aktivit reverzní
logistiky.

V reverzní logistice figurují tyto prvky:


[…]

způsobuje nebezpečí prokluzu kol na hnací nápravě vozíku a nákladních automobilů.

Domnívám se, že výstavba nového skladu by přinesla nespočet kladů, které stojí
za zvážení.
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10 Závěr

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu logistických činností v Kartáčovnách,
a. s. se sídlem v Pelhřimově. Společnost s dlouhodobou tradicí v daném oboru se
zabývá výrobou a prodejem kartáčnického zboží. Pro analýzu logistických činností byly
Kartáčovány zvoleny z důvodu velmi široké výrobní palety výrobků a s nimi
souvisejícími materiálovými toky. Důležitou roli také sehrála skutečnost, že se ve
společnosti nenachází logistické oddělení, ale pouze oddělené sekce zaměřené vždy na
určitou oblast.

Po celkovém uvedení společnosti včetně analýzy konkurence jsem dospěl
k identifikaci současné marketingové strategie, která se snaží o udržení stávajících pozic
na trhu. Společnost se snaží působit na zákazníka nikoliv značkou, ale komplexností své
produktové nabídky, která zahrnuje doplňkové zboží. Pro lepší komunikaci se
zákazníky slouží od roku 1997 webové stránky. Zde naleznou zákazníci základní
informace o společnosti, produktech a volných pracovních místech. V této oblasti bych
doporučil zřídit internetový obchod, výstižnější fotogalerii, která by napověděla více o
podnikovém klimatu. Dále by se zde mohla nacházet diskuze o nových výrobcích, které
zákazníci postrádají. Dobře propracované stránky by mohli přilákat nové zákazníky a
odběratele.

Dále jsem se zabýval analýzou logistického řetězce. Jedná se o tradiční
logistický řetězec s přetržitými toky v němž materiálový tok funguje na podkladě
tažného principu (pull). Nevýhodou celého logistického řetězce je nutnost držení
velkých zásob v podobě materiálu, polotovarů a výrobků. Tyto zásoby zadržují nemalé
finanční prostředky a kladou zvýšené nároky na skladovací plochy. Důležité je v celém
řetězci neustále sledovat min. a max. hranice zásob aby nedocházelo k přezásobení nebo
naopak k podzásobení. V návaznosti na tyto výše zásob a měnící se variabilní a fixní
náklady by mělo docházet k častějším přepočtům optimální výrobní dávky u
jednotlivých druhů výrobků.

Po analýze logistického řetězce přímo pro „Kartáč podlahový ruční“ jsem zjistil,
že současná výrobní dávka o 10 000 ks přibližně koresponduje s minimální dávkou
10 397 ks, kterou jsem spočetl za pomocí kapacitního přístupu. Optimální výrobní
dávka by ovšem měla podle nákladového přístupu činit 13 267 ks. Při této výši by bylo
docíleno kompromisu mezi fixními a skladovými náklady. Úprava výrobní dávky
v tomto případě by přinesla lepší rozložení nákladů a tím i jejich snížení.

Ze zjištěné skutečnosti nutnosti velkých přeprav v rámci areálu jsem se zaměřil
na vhodné rozmístění objektů, vybavení pracovišť a nákladů na transporty.

Při prohlídce všech pracovišť jsem nezaznamenal žádné hrubé nedostatky.
Hodnotím kladně celkové osvětlení provozoven pomocí denního světla, které vytváří
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pracovní pohodu a nestává se stresorem jako při použití umělého osvětlení. Dobře
umístěný je sklad polotovarů, který se nachází uprostřed mezi jednotlivými pracovišti.

Při bližším zkoumání tras, počtu kontaktů, vzdáleností a nákladů na transporty
mezi jednotlivými objekty (provozy) v areálu společnosti jsem zjistil možnost ušetřit
ročně na přepravních nákladech 162 216,80 Kč. Tato skutečnost byla demonstrována za
pomoci metody CRAFT. Doporučoval bych vybudování nového skladu na místě
dnešního skladu granulátu II. Stávající starý sklad by byl odstraněn a nahrazen novým o
větší kapacitě. Novým skladem by bylo také docíleno ulehčení frekventované
křižovatce uvnitř areálu, denně by odpadlo 62 cest vysokozdvižného vozíku.
Vybudovaný nový sklad by napomohl lepšímu rozmístění v areálu a došlo by
k logičtějšímu uspořádání s možností rozšíření stávajícímu skladu materiálů.
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11 Summary

Bachelor work deals with an analysis of logistical activities in a company called
Kartáčovny, Inc based in Pelhřimov. The company

with a long tradition in the branch deals with production and sale of brush goods.
After the introduction of the company including an analysis of competition I

came to an identification of a present marketing strategy which tries to keep the current
market positions.

I suggest extending the webside by adding an e-shop which would suitably
complete it. Then I dealt with an analysis of a logistical chain. It is a traditional
logistical chain with discontinuous flow where material flow works on push principle.
The disadvantage of this logistical chain is the necessity of keeping big reserves of
material,semi-finished goods and products.

In consideration of this amount of reserves and changing of variable and fixed
expenses, there should be carried out more frequent count of an optimal production rate
of a single product.
I also focused on a suitable lay-out of buildings, work places equipment and transport
expenses to reduce the necessity of a frequent transport in a company area.
I did not find any serious faults in work places during my visit. I also praise the general
lighting of work rooms by daylight, which makes a
pleasant atmosphere and does not become a stressful factor as in case of artificial
lighting . After a detailed research of routes, number of contacts, distances and transport
expenses among buildings (work rooms) in the company area, I found out the
possibility to save as much as 162 216,80 CZK per year on transport expenses. This fact
was demonstrated by CRAF method. I suggest building a new store instead of a present
store of granulate II. Existing old store would be pulled down and replaced by this new
store with a bigger capacity. I am sure that building a new store would bring many
positives which are worth considering.

Key words:
Logistic chain
Length of haul
Cost reduction
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