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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Rozmístění výrobních a skladovacích prostor v areálu firmy dnes neodpovídá původnímu
projeku, zejména v důsledku postupného soustřeďování výrob z externích provozů. Zhodnoťte
pozitiva a negativa současného umístění skladů. Navrhněte a zdůvodněte potřebné změny.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práce podle mého názoru plně naplnila stanovené zadání. Samozřejmě s ohledem na šíři sortimentu
naší firmy (základní typové členění viz. 4.5., celkem téměř 3000 různých mutací produktů) bylo v
některých sekcích (kap. 7) pracováno s vybraným představitelem.
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